ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	17
	апреля
	2024  года
	г. Благодарный
	№
	486

Об утверждении Порядка ведения реестра и учета муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10 октября 2023 года № 163н "Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества", Положением об управлении и распоряжении имущественными объектами муниципальной собственности Благодарненского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов Благодарненского муниципального округа Ставропольского края от 16 февраля 2024 года № 163, администрация Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра и учета муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления архитектуры, градостроительства, имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского муниципального округа  Ставропольского края Вострикова И.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования..
	Глава
Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

	А.И. Теньков

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
от 17 апреля 2024 года № 486

ПОРЯДОК

ведения реестра и учета муниципального имущества,

находящегося в муниципальной собственности Благодарненского

муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок ведения реестра и учета муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности Благодарненского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) устанавливает основные принципы создания, правила ведения реестра и учета муниципального имущества Благодарненского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

1.2. Учет муниципального имущества осуществляется путем ведения реестра муниципального имущества Благодарненского муниципального округа Ставропольского края (далее - реестр) в соответствии с Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10 октября 2023 года № 163н.
1.3. Определить уполномоченным органом на ведение реестра, и учета муниципального имущества, предоставление выписок из реестра – управление архитектуры, градостроительства,  имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.
II. Организация учета муниципального имущества

2.1. Ведение реестра осуществляется на основе принципов достоверности и непрерывности, актуализации содержащихся в нем сведений о муниципальном имуществе, создания условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом и включает в себя получение, экспертизу и хранение документов, содержащих сведения о государственном имуществе, внесение указанных сведений в реестр и формирование реестровых дел.

2.2. Целью ведения реестра является организация единой системы пообъектного учета муниципального имущества, обеспечивающей механизмы сбора, консолидации и представления сведений для принятия и анализа эффективности управленческих решений в отношении муниципального имущества.

2.3. Объектами учета в реестре являются, находящиеся в муниципальной собственности Благодарненского муниципального округа Ставропольского края:

недвижимые вещи (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

движимые вещи, в том числе: акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное, не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает 50 тысяч рублей, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями Благодарненского муниципального округа Ставропольского края;

иное имущество, не относящееся к  недвижимым и движимым вещам.

2.4. На каждого правообладателя (заявителя), использующего муниципальное имущество, открывается реестровое дело. В дело помещаются все документы, поступающие для учета муниципального имущества, имеющегося у правообладателя (заявителя).

3. Каждому объекту недвижимого и движимого имущества присваивается реестровый номер муниципального имущества (РНМИ), который является индивидуальным для каждого объекта и состоит из 10 числовых разрядов.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

1,2,3 - код района (210) присвоен Благодарненскому району в соответствии с «Общероссийским классификатором объектов административно-территориального деления» ОК 019-95;

4 – раздел реестра;

5,6 – подраздел реестра;

7,8,9,10 - порядковый номер объекта учета. В неиспользуемых левых разрядах этой группы ставится "0".

5. Правообладатели ежегодно в срок до 1 апреля представляют в управление информацию по формам, утвержденным решением Совета депутатов Благодарненского муниципального округа Ставропольского края от 16 февраля 2024 года № 163, с приложением  годового баланса учреждения.

6. Ежегодно до 01 июля управление представляет реестр по состоянию на 1 января текущего года для утверждения в администрацию Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

III. Структура и содержание реестра муниципального имущества

3.1. Реестр включает в себя следующие основные разделы:

3.1.1. Недвижимое имущество (раздел 1).

Указанный раздел содержит информацию об объектах недвижимого имущества, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности в установленном действующим законодательством порядке (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости):

недвижимое имущество, закрепленное за органами администрации, муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления;

недвижимое имущество, входящее в состав муниципальной казны Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

Раздел 1 состоит из трех подразделов:

1.1 - сведения о  земельных участках;

1.2 - сведения о зданиях, сооружениях, объектах незавершенного строительства, единых недвижимых комплексах и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости;

1.3 - сведения о помещениях, машино-местах и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости.

3.1.2. Движимое и иное имущество (раздел 2).

Указанный раздел содержит информацию о движимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

Раздел 2 включает  следующие подразделы:

2.1  -  сведения об акциях;

2.2 – сведения о долях (вкладах) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ;

2.3 – сведения о движимом  имуществе и ином имуществе.

3.1.3. Сведения о лицах, обладающих правами на имущество и сведениями о нем (раздел 3).

Указанный раздел содержит информацию об органах местного самоуправления, органах администрации, муниципальных предприятиях и муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах,  иных юридических лиц, учредителем (участником) в которых является Благодарненский  муниципальный округ Ставропольского края.

3.2. Реестр ведется на бумажном и электронном носителях. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажном носителе.

Реестры должны храниться и обрабатываться в местах, недоступных для посторонних лиц, с соблюдением условий, обеспечивающих предотвращение хищения, утраты, искажения и подделки информации.

IV. Порядок учета муниципального имущества

4.1. Правообладатель для внесения в реестр сведений об имуществе, приобретенном им по договорам или на иных основаниях, поступающем в его хозяйственное ведение или оперативное управление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при изменении сведений об объекте учета или о лицах, обладающих правами на объект учета либо сведениями о нем, для исключения из реестра сведений об имуществе   обязан в 7-дневный срок направить в управление заявление о внесении в реестр изменений (приложение 1) с одновременным направлением подтверждающих документов.

Если изменения касаются сведений о нескольких объектах учета, то правообладатель направляет заявление и документы,  в отношении каждого объекта учета.

4.2. В случае ликвидации (упразднения) являющегося правообладателем юридического лица формирование и подписание заявления об изменениях сведений и (или) заявления о исключении из реестра, а также исключение всех сведений об объекте учета из реестра осуществляются управлением в 7-дневный срок после получения выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) и ликвидационного баланса. Ликвидационный баланс не требуется, если юридическое лицо было признано судом несостоятельным (банкротом) и ликвидировано в порядке конкурсного производства или в случае признания такого юридического лица фактически прекратившим свою деятельность и его исключения из ЕГРЮЛ.

4.3. Управление в 14-дневный срок со дня получения документов правообладателя обязан провести экспертизу документов правообладателя и по ее результатам принять одно из следующих решений:

а) об учете в реестре объекта учета, исключении изменившихся сведений об объекте учета из реестра и о внесении в него новых сведений об объекте учета или исключении всех сведений о нем из реестра, если установлены подлинность и полнота документов правообладателя, а также достоверность и полнота содержащихся в них сведений;

б) об отказе в учете в реестре объекта учета, если установлено, что представленное к учету имущество, в том числе имущество, право муниципальной собственности на которое не зарегистрировано или не подлежит регистрации, не находится в муниципальной собственности;

в) о приостановлении процедуры учета в реестре объекта учета в следующих случаях:

установлены неполнота и (или) недостоверность содержащихся в документах правообладателя сведений;

документы, представленные правообладателем, не соответствуют требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и правовыми актами администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

В случае принятия управлением решения, предусмотренного подпунктом "в" настоящего пункта, уполномоченный орган направляет правообладателю требование в 7-дневный срок со дня его получения направить сведения и документы, подтверждающие недостающие сведения о муниципальном имуществе.

4.4. Внесение сведений в реестр о возникновении права муниципальной собственности на имущество, о принятии его в муниципальную казну, а также внесение изменений о таком имуществе и (или) о лицах, обладающих сведениями о нем, в том числе о прекращении права хозяйственного ведения, оперативного управления, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения или в силу закона на объект учета, принадлежавший правообладателю, осуществляется управлением.

4.5. Ответственность за представляемые сведения об объектах учета несут руководители правообладателей.

V. Порядок предоставления информации об объектах учета

в реестре муниципального имущества Благодарненского

муниципального округа Ставропольского края

5.1. Информация об объектах учета, содержащаяся в реестре (либо мотивированное решение об отказе в ее предоставлении), предоставляется в течение 10 рабочих дней со дня поступления запроса.

5.2. Информация об объектах учета из реестра предоставляется в виде:

выписки из реестра муниципального имущества;

уведомления об отсутствии запрашиваемой информации в реестре;

отказа в предоставлении сведений из реестра.

5.2. Сведения об объектах учета, содержащихся в реестре, носят открытый характер и предоставляются любым заинтересованным лицам в виде выписок из реестра.

VI. Заключительные положения

6.1. Правообладатели несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за непредставление или ненадлежащее представление сведений о муниципальном имуществе либо представление недостоверных и (или) неполных сведений о нем в отдел.

	Приложение

к  Порядку ведения реестра и учета муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

форма
	 Штамп

№, дата
	Заместителю главы администрации – начальнику управления архитектуры, градостроительства, имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

ФИО

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить в реестр муниципального имущества Благодарненского муниципального округа Ставропольского края имущество, право оперативного управления/хозяйственного ведения  на которое возникло  на основании/ или прошу внести изменения в сведения об объекте учета в реестр муниципального имущества Благодарненского муниципального округа Ставропольского края/ или прошу исключить из реестра муниципального имущества Благодарненского муниципального округа Ставропольского края следующее имущество:

	№

 п/п
	Наименование недвижимого/

движимого имущества
	адрес/кадаст
ровый номер, площадь, про
тяженность

(в отношении

недвижимого имущества)
	балансо
вая стои
мость (руб.)
	дата возникно

вения права муниципальной собственности на недвижимое/ движимое имущество
	документ основания возникновения/

прекращения права оперативного управления (хозяйственного ведения)

	1

Копии правоустанавливающих документов и сведений об имуществе по установленным формам прилагаются.

Руководитель  _______________________      _________________________

                                                        (подпись)                                                                                    (ФИО)

                     м.п.

«_____» ________________ 20        года
	Первый заместитель главы администрации

Благодарненского муниципального округа

Ставропольского края
	                     Н.Д. Федюнина